
これだけは押さえて欲しい！

ENAGEED
スタートアップマニュアル

ご留意事項 
※ 本資料は、校内説明用途以外での利用をお控えください。 
また、本資料の内容は2025年4月時点のものです。

いつもENAGEEDをご活用いただき、ありがとうございます。

本マニュアルはENAGEEDサービスの利用開始にあたり、

ENAGEED窓口担当者の先生に必須でご確認いただきたいマニュアルです。

ENAGEED実施の準備を進める際に、ぜひお役立てください。



はじめに

1

2. 対応いただきたいことのチェックリスト

1. ENAGEEDサービス利用開始にあたる年度当初の流れ

サービス利用開始にあたるデジタル環境設定

ご納品・ご請求にあたる ENAGEEDへの申請

授業支援担当とのお打ち合わせ

□  先生登録　　□  クラス登録

□  生徒登録　　□  年度更新作業（導入2年目以降の学校様のみ）

□  納品前確認フォームの申請

□  新年度キックオフの打ち合わせ　　□  研修会の実施

サービス利用開始にあたるデジタル環境設定

□  先生登録 □  クラス登録

□  生徒登録 □  年度更新作業

　（導入2年目以降の学校

様のみ）

ご納品・ご請求にあたる ENAGEEDへの申請

□  納品前確認フォームの申請

授業支援担当とのお打ち合わせ

□  新年度キックオフの打ち合わせ □  研修会の実施

サービス利用開始にあたる

デジタル環境設定

□  先生登録

□  クラス登録

□  生徒登録

□  年度更新作業

　（導入2年目以降の学校様のみ）

ご納品・ご請求にあたる

ENAGEEDへの申請
□  納品前確認フォームの申請

授業支援担当とのお打ち合わせ
□  新年度キックオフの打ち合わせ□  研

修会の実施



サービス利用開始にあたるデジタル環境設定

2

新年度のENAGEEDサービス(デジタル教材)をご活用いただく上で、ENAGEED 
LOUNGE年度更新作業をお願いしております。 
こちらの作業が未完了の場合、デジタル教材を含むENAGEEDサービスの利用

が新年度のクラス配置でのご利用ができませんので、必ずご対応をいただきます

よう、よろしくお願いいたします。

先生登録
ENAGEEDに授業に関わる先生のご登録を

お願いします。

クラス登録 新年度のクラス登録をお願いします。

年度更新（※導入 2年目

以降の学校様のみ）

登録情報を前年度から新年度に切り替えて

いただく必要がございます。

1. ENAGEED LOUNGE管理者画面を開く

2. メニュー「来年度クラス登録」から

25年度のクラスを登録

3. 「来年度生徒登録」にて新年度の生徒を登

録

4. 「年度切替」を選択

● 先生登録

ENAGEEDに授業に関わる先生のご登録をお願いします。

● クラス登録

新年度のクラス登録をお願いします。

● 年度更新（※導入2年目以降の学校様のみ）

登録情報を前年度から新年度に切り替えていただく必要がございます。

　① ENAGEED LOUNGE管理者画面を開く。

　② メニュー「来年度クラス登録」から25年度のクラスを登録。

　③「来年度生徒登録」にて新年度の生徒を登録。

　④「年度切替」を選択。

ENAGEED LOUNGEへの

ログイン／パスワード設定

全体管理担当マニュアルP.5〜P.8をご参照く

ださい。

ENAGEED LOUNGEへ
授業担当の先生を招待

全体管理担当マニュアルP.19をご参照くださ

い。

1. ENAGEED LOUNGEにログイン・授業する先生の招待

2. 新年度のENAGEEDサービス利用のための準備



ご納品・ご請求にあたる ENAGEEDへの申請と
授業支援担当とのお打ち合わせ

3

①ご納品・ご請求にあたる ENAGEEDへの申請

サービス利用開始前の納品確認事項について、フォームより、納品確認事項に

ついての回答をご依頼しております。

フォームにてご回答いただきました利用人数が、ご請求に関わってまいりますの

で、新年度の教材利用人数が、最終確定後にご回答をお願いいたします。 ※納

品後の人数変更は承れませんので、人数については要確認の上、ご回答くださ

いませ。

＜回答フォーム＞  
https://share.hsforms.com/2UoJHLMLRS96wxIe1L_XvpQ3lsbz

尚、デジタル教材・テキスト教材ともに、生徒数をお知らせいただいてから納品ま

でに2週間程度頂戴しています関係で、原則【教材利用開始日の2週間前】まで

のご対応をご依頼をしております。

②授業支援担当とのお打ち合わせ

新年度キックオフの打ち合わせ

研修会の実施

● 新年度よりスムーズにご利用いただけるよう、授業支援担当者との打ち合

わせをご依頼させていただいております。授業支援担当者よりご連絡をい

たしますので、ご対応いただけますと幸いです。

● 主なお打ち合わせ内容

○ 導入目的の確認、研修会の実施について、ENAGEEDサービスの活用

方法について

● ENAGEEDサービスご利用開始前に、授業担当者の先生方へ向けた研修会

を実施させていただいております。内容やスケジュール等はキックオフ打ち

合わせ時にご相談ください。

https://share.hsforms.com/2UoJHLMLRS96wxIe1L_XvpQ3lsbz
https://share.hsforms.com/2UoJHLMLRS96wxIe1L_XvpQ3lsbz


困ったときの情報収集 /お問い合わせについて

まずはLOUNGEのヘルプページから「よくあるお問い合わせ（FAQ）」をご確認く

ださい。

ENAGEED 活用に困った際には、ENAGEED LOUNGE-教材補助ツールにあり

ます「他校活用事例」や「他校授業動画」などをご活用ください。

またENAGEED貴校担当がサポートさせていただきますので、ご活用に際しお悩

みやご不明点ございましたら担当者までお気軽にご連絡ください。

（ENAGEED LOUNGE ホーム画面 最下部）

（ENAGEED LOUNGE ホーム画面 最上部）

また、下記リンクより機能/操作マニュアルもご参照いただけます。

https://www.enageed.jp/about-lounge

問題が解消しない場合、ヘルプページのお問い合わせフォームより弊社

サポートデスクへお問い合わせください。

2.ENAGEED の活用に困ったとき

1.ENAGEED LOUNGE の機能 /操作に困ったとき

4

https://www.enageed.jp/about-lounge

